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RAPORTUL DE ACTIVITATE AL DIRECȚIEI POLIŢIA LOCALĂ ORADEA AFERENT 

ANULUI 2022 

 

 Poliția Locală Oradea își desfășoară activitatea ca Direcție, fără personalitate 

juridică, în cadrul Primăriei Oradea. 

Direcția Poliția Locală dispune de un efectiv de (66) 63 polițiști locali în operativ și un 

aparat propriu de 5 persoane (director executiv, director executiv adjunct, șef serviciu, șef 

birou și o persoană pentru partea de secretariat). Polițiștii locali desfășoară o activitate 

zilnică între orele 7:00-22:00, cu excepția a doi polițiști locali, din care unul deservește 

compartimentul dispecerat, disponibil la numărul de telefon 0259/969, iar unul constituie 

patrula de serviciu care funcționează împreună cu un polițist din cadrul Poliției Române 

respectiv Poliția Municipiului Oradea sub coordonarea acesteia. 

 

Activităţile specifice instituţiei au fost următoarele: 

1. Participarea la activităţi de menţinere a ordinii şi liniştii publice pe raza municipiului 

Oradea, prin patrulare pe străzile şi parcurile din zonele de competenţă; 

2. Acţiuni de patrulare a polițiștilor locali din cadrul Compartimentului Patrula de 

Serviciu în patrulă mixtă cu agenţi ai Poliţiei Municipiului Oradea în vederea 

descurajării faptelor antisociale şi reducerea infracţionalităţii stradale; 

3. Asigurarea măsurilor de ordine şi linişte publică în zona centrală, preponderent în 

zonele pietonale, 7 zile din 7, între orele 7:00 - 22:00 ; 

4. Asigurarea măsurilor pentru menţinerea siguranței publice pe timpul afluirii/defluirii  

în zona adiacentă unităţilor de învăţământ publice - şcoli, în anul școlar 2022-

2023, între orele 7:30 - 8:15. 

5. Realizarea de patrulări în vederea menţinerii ordinii și liniștii publice în zonele 

comerciale şi de agrement, în parcuri, pieţe, cimitire, precum şi în alte asemenea 
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locuri publice aflate în proprietatea şi/sau în administrarea UAT Municipiul Oradea 

sau a altor instituţii/servicii publice de interes local; 

6. Activităţi de ordine publică în Piaţa Obor (Piața 100) şi în împrejurimi, preponderent 

în timpul desfăşurării târgului, respectiv în zilele de sâmbătă și duminică; 

7. Fluidizarea circulaţiei în zonele unde se execută amenajări stradale sau urbanistice 

de interes public; 

8. Asigurarea activităţii de control privind traficul greu şi luarea măsurilor sancţionatorii 

ce se impun, precum şi verificarea activităţii de taximetrie conform competenţelor 

legale; 

9. Verificarea orarului de funcţionare al teraselor, în vederea asigurării liniştii publice şi 

luarea măsurilor sancţionatorii ce se impun; 

10. Asigurarea activităţii de control comercial pe domeniul public al municipiului;  

11. Avizarea consultativă pe domeniul control comercial, disciplină în construcţii şi afişaj 

stradal pentru unităţile de alimentaţie publică şi pentru alte obiecte de activitate 

economică decât Cod CAEN 5610, 5630, şi avizarea în vederea emiterii acordurilor 

de funcţionare de către Direcția Economică din cadrul Primăriei municipiului Oradea;  

12. Diminuarea fenomenului de apelare la mila publică prin sancţionarea persoanelor 

identificate, confiscarea obiectului contravenţiei şi îndrumarea acestora către 

localităţile de domiciliu; 

13. Desfiinţarea adăposturilor improvizate de către diverse persoane pe domeniul public, 

în colaborare cu S.C. RER VEST S.A; 

14. Repetate acţiuni cu reprezentanţii Direcției de Asistență Socială Oradea și Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Bihor, în cazul persoanelor 

minore care apelează la mila publicului, şi încredinţarea acestora centrelor de 

plasament din cadrul D.G.A.S.P.C. Bihor; 

15. Activitatea de menţinere a curăţeniei pe raza municipiului prin verificarea terenurilor 

insalubre, identificarea proprietarilor acestora, sancţionarea deţinătorilor legali în 

cazul neluării măsurilor necesare salubrizării, somarea şi supraimpozitarea în caz de 

neconformitate; 

16. Realizarea pândelor în vederea depistării şi sancţionării persoanelor care 

depozitează ilegal moloz sau alte tipuri de deşeuri pe domeniul public;  

17. Verificarea respectării programului de salubrizare de către operatorul de salubritate 

de pe raza municipiului şi a modului de colectare precum şi luarea măsurilor 

sancţionatorii ce se impun; 
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18. Verificarea prestatorilor de servicii în ceea ce priveşte salubrizarea şi tunsul ierbii 

precum şi luarea măsurilor sancţionatorii ce se impun; 

19. Verificarea existenţei contractelor de salubrizare la persoane fizice, persoane juridice 

sau asociații de proprietari, din oficiu sau la sesizarea operatorului licenţiat de 

salubritate de pe raza municipiului şi luarea măsurilor sancţionatorii ce se impun; 

20. Efectuarea controlului mixt cu echipa formată din reprezentanți ai primăriei Oradea,  

ai operatorului licențiat cu delegare de gestiune din partea Primăriei municipiului 

Oradea și ai societății care exploatează și administrază depozitul ecologic județean 

de deșeuri care are ca obiect verificarea respectării normelor legale în materia 

colectării selective pe activități specifice și luarea măsurilor sancţionatorii ce se 

impun; 

21. Acţiuni de popularizare a prevederilor legislative ce ţin de salubrizare şi sancţiunile 

prevăzute prin: comunicate de presă periodice, notificări preventive, etc.; 

22. Constatarea şi sancţionarea contravenţională a faptelor prevăzute de legislaţia 

specifică din domeniul disciplinei în construcţii, publicităţii şi afişajului stradal;  

23. Identificarea şi notificarea proprietarilor imobilelor din centrul istoric, zonele 

adiacente, respectiv zonele industriale, în vederea reabilitării faţadelor, iar în caz de 

neconformare întocmirea documentației în vederea supraimpozitării; 

24. Verficarea lucrărilor depuse la C.M.U.A.T din punct de vedere al disciplinei în 

construcţii;  

25. Alte activităţi, conform prevederilor legale sau dispuse de către Primar, la solicitarea 

instituţiilor cu care colaborăm sau acţiuni avizate în Comisia Locală de Avizări 

Adunări Publice, Comisia Tehnică pentru probleme de circulație și trafic rutier; 

26. Acţiuni cu şi în sprijinul Asociaţiilor de Proprietari; 

27. Afişarea proceselor verbale de constatare a contravenţiilor la domiciliul 

contravenientului dacă acestea nu au putut fi comunicate prin Poşta Română; 

28. Realizarea tuturor demersurilor necesare în cooperare cu Administraţia Domeniului 

Public pentru diminuarea numărului de câini fără stăpân de pe domeniul public; 

29. Acţiuni de verificare şi sancţionare a deţinătorilor de animale care nu respectă 

prevederile locale în vigoare; 

30. Acţiuni de popularizare a prevederilor legislative ce ţin de respectarea legislaţiei 

specifice în ceea ce priveşte deţinătorii de câinii prin: comunicate de presă periodice, 

notificări preventive; 

31. Acţiuni de sprijin la Sărbători Naţionale şi locale conform Planului de Ordine şi 

Siguranţă Publică cu avizul Comisiei Locale de Ordine Publică; 
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32. Desfășurarea activităților specifice în vederea sprijinirii personalului implicat în  

acțiunea de recenzare, conform prevederilor OUG 19/2020 privind organizarea și 

desfășurarea recensământului populației și locuințelor din România în anul 2021 și 

aplicarea sancțiunilor în temeiul actului normativ. 

 

Aceste activități generale precum și alte activități specifice s-au desfășurat cu 

sprijinul următoarelor compartimente: 

 

I. COMPARTIMENT ORDINE PUBLICĂ ŞI RUTIERĂ 

I.1.  Activitatea pe segmentul Ordine Publică 

 

 Compartimentul de Ordine Publică și Rutieră este compus dintr-un numar 23 de 

polițiști locali. Misiunea principală a patrulelor de ordine publică şi rutieră este aceea de 

menţinere a ordinii şi liniştii publice în cele 8 zone ale municipiului Oradea, astfel: Nufărul, 

Velenţa, Centru Nord, Oraşul Nou, Ioşia, Oncea, Podgoria şi Episcopia Bihor. 

Activitatea constă în acțiuni de patrulare pe străzi, prin parcuri respectiv zone de 

agrement stabilite prin Planul de Ordine şi Siguranţă Publică. 

 În anul 2022 cooperarea cu Poliția Municipiului Oradea în ceea ce privește situația 

operativă în teren s-a realizat prin intermediul patrulei mixte formată din polițiști locali din 

cadrul Compartimentului Patrula de Serviciu și lucrători din cadrul Inspectoratului de Poliție 

Județean Bihor - Poliția Municipiului Oradea. De asemenea Direcția Poliția Locală Oradea a 

colaborat punctual și cu Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Bihor respectiv cu Serviciul 

Rutier din cadrul Inspectoratului Județean de Poliție Bihor. 

Principalele activităţi s-au desfășurat în următoarele domenii: 

1. Menţinerea ordinii şi a liniştii publice în cele 8 sectoare; 

2. Patrularea în vederea menţinerii ordinii publice, a descurajării faptelor antisociale şi 

reducerii infracţionalităţii stradale; 

3. Asigurarea măsurilor pentru menţinerea siguranței publice pe timpul afluirii/defluirii  

în zona adiacentă unităţilor de învăţământ publice - şcoli, în anul școlar 2022-

2023, între orele 730- 815, conform adresei Inspectoratului de Poliție Județean 

Bihor nr. 54551/06.09.2022; 

4. Realizarea de patrulări în vederea menţinerii ordinii publice în zonele comerciale şi 

de agrement, în parcuri, pieţe, cimitire, precum şi în alte asemenea locuri publice 

aflate în proprietatea şi/sau în administrarea unităţilor/subdiviziunilor administrativ-

teritoriale sau a altor instituţii/servicii publice de interes local; 
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5. Activităţi de ordine publică în Piaţa Obor (Piața 100) şi în împrejurimi, preponderent 

în timpul desfăşurării târgului, respectiv în zilele de sâmbătă și duminică; 

6. Acţiuni cu şi pentru Asociaţiile de Proprietari, Persoane Fizice şi Juridice în vederea 

luării măsurilor de salubrizare a spaţiilor verzi, a curăţării zăpezii şi gheţii; 

7. Înlăturarea persoanelor care apelează la mila publică, sancţionarea lor şi confiscarea 

obiectului contravenţiei ca măsură complementară (ex. de  zone: Str. Vasile 

Alecsandri, Str. Republicii Pietonal, zona Magazinul Crișul, Piața București 

intersecţia Bd. Dacia cu Bd. Decebal, intersecţie Str. D. Cantemir cu Str. Nufărului, 

biserici, centre comerciale şi alte puncte predispuse acestui fenomen); 

8. Prevenirea vandalizării mobilierului urban, coşuri de gunoi, bănci, filigorii, etc.;  

9. Surprinderea şi înlăturarea persoanelor care răscolesc în containere, obligarea 

acestora la salubrizarea zonei, precum şi îndrumarea acestora către localitățile de 

domiciliu (acestea au fost identificate ca fiind preponderent din: Sânmartin, 

Ciumeghiu, Batăr, Lăzăreni, Vadu Crişului, Diosig, Şilindru, Roşiori, Săcuieni, Tinca, 

Salonta, Valea lui Mihai, Tileagd);  

10. Patrulări periodice în zonele pietonale și de agrement: P-ța București - Gara 

Centrală, str. V. Alecsandri, str. Republicii - Pietonal, P-ţa Unirii, Aleea Gojdu, Pod 

Decebal (promenadă), Str. Sovata, Str. Emilan Chitul, Str. Tuşnadului, ş.a.m.d, 

conform Planului de Ordine şi Siguranţă Publică; 

11. Constatarea contravenţiilor în ceea ce priveşte tulburarea liniştii publice şi luarea 

măsurilor sancţionatorii ce se impun; 

12. Patrularea prin parcuri (1 Decembrie, I.C. Brătianu, Liniştii, 22 Decembrie, Olosig, 

Seleușului, Salca, Lacul Roşu, Barcăului, ş.a.m.d.) conform Planului de Ordine şi 

Siguranţă Publică; 

13. Verificarea şi sancţionarea persoanelor care desfăşoară activităţi comerciale ilicite 

pe domeniul public, respectiv pe raza municipiului Oradea;  

14. Depistarea şi somarea proprietarilor autovehiculelor considerate  a fi abandonate 

sau fără stăpân, identificate pe domeniul public sau privat al municipiului Oradea; 

15. Aplicarea sancţiunilor contravenţionale în domeniul Rutier, conform atribuţiilor  

dispuse de legiuitor în sarcina Poliţiei Locale; 

16. Acţiuni pentru prevenirea şi sancţionarea deţinătorilor de câini privind nerespectarea 

legislaţiei locale; Colaborarea cu  S.C  A.D.P  S.A în vederea ridicării câinilor fără 

stăpân de pe domeniul public; Colaborarea cu D.P.I. în vederea menţinerii 

prevederilor privind parcările, parcările de domiciliu şi acţiuni în Piaţa Obor; 
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17. Alte activităţi de constatare a contravenţiilor, conform prevederilor legale aplicabile la 

nivel local ce au fost instituite prin Hotărâri ale Consiliului Local în coroborare cu 

legislaţia naţională; 

În activitatea lor, polițiștii locali fie s-au autosesizat cu privire la fapte din domeniul lor 

de competență, fie au fost sesizați de către cetățeni prin petiții scrise, telefonic prin 

intermediul dispeceratului poliției locale la 0259/969, prin numărul unic de urgență 112, sau 

online prin intermediul aplicației Oradea City Report.   

Astfel, enumerăm o parte din sesizările telefonice din anul 2022:  

 

A) 0259/969: 

➢ tulburarea liniștii publice; 

➢ ocuparea domeniului public; 

➢ parcare de domiciliu ocupată de un alt autoturism decât cel al 

titularului; 

➢ piste de biciclete ocupate de autoturisme; 

➢ cerşetori minori sau adulți în intersecţii sau în zona centrelor 

comerciale; 

➢ blocare acces garaj sau poartă imobil; 

➢ autoturisme staționate neregulamentar pe trotuar şi în alte zone 

interzise; 

➢ câini fără stăpân, animale lăsate nesupravegheate; 

➢ depozitări ilegale de deşeuri lângă ţarcuri şi depozitări de moloz pe 

domeniul public; 

➢ opriri neregulamentare; 

➢ terenuri neîntreţinute şi necosite; 

➢ blocare acces ţarcuri de gunoi; 

B) 112: 

➢ scandal între vecini, în familie sau în stradă; 

➢ bolnav psihic; 

➢ furturi de bunuri, din magazine sau din auto; 

➢ persoane mușcate de câini; 

➢ conducători auto fără permis sau permis suspendat; 

➢ tulburarea ordinii și liniștii publice; 

➢ persoană căzută sau decedată în locuință; 

➢ persoane lovite, tăiate; 
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➢ tâlhărie; 

➢ agresiuni; 

➢ amenințări; 

➢ distrugeri; 

 

S-au întocmit 140 de fişe de intervenţie la evenimente, 1 raport privind folosirea 

forței și a mijloacelor din dotare, 12 procese verbale de predare-primire. 

 

 Fişe de intervenţie la evenimente: 

- Blocare cale acces; 

- Neînțelegeri între vecini; 

- Persoane în stare de ebrietate; 

- Persoane aflate sub influența substanțelor stupefiante; 

- Tulburarea ordinii și liniştii publice; 

- Autoturisme parcate neregulamentar; 

- Ocuparea parcărilor de domiciliu; 

- Tentativă de furt și furturi; 

- Persoane plecate de la domiciliu; 

- Scandal în familie; 

- Identificare persoane la Unitatea de Primiri Urgențe; 

- Verificare mandat de executare a pedepsei; 

- Persoane bolnave psihic fugite din spital; 

 

 În ceea ce priveşte activitatea de constatare şi sancţionare a persoanelor care  

încalcă normele legale referitoare la tulburarea ordinii şi liniştii publice - Legea 61/1991 - 

agenţii Poliţiei Locale au aplicat un număr de 1.351 sancţiuni contravenţionale  

comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 2021 înregistrându-se o creștere cu un 

procent de  34,96 %  a constatărilor.   

 

Nr. Tulburare ordine şi linişte publică Anul  2021 Anul 2022 Diferenţe 

1. Contravenţii constatate 1.001 1.351 +34,96% 
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Combaterea Fenomenului de Apelare la Mila Publică 

 În cursul anului 2022 Direcția Poliţia Locală Oradea a acţionat şi în vederea 

diminuării fenomenului de apelare la mila publică fenomen care creşte cu preponderenţă în 

zilele de duminică în proximitatea bisericilor, intersecţii, parcările centrelor comerciale, zona 

Gara Oradea, parcuri, zone limitrofe pieţelor: Piaţa Mare, Piaţa Rogerius, Piața Cetate, 

Piața Nufărului. Monitorizarea persoanelor care comit aceste contravenţii se face prin 

patrulare auto, pedestră, în civil şi prin monitorizare video prin Dispecerat, preponderent în 

Piața Unirii. Se verifică cu periodicitate toate punctele cuprinse în Planul de Ordine şi 

Siguranţă Publică adoptat prin HCL în acest sens. Acţiunile de depistare sunt zilnice. 

Au fost realizate acţiuni comune cu alte  instituţii care gestionează problematici 

sociale, cum ar fi: D.A.S.O. și D.G.A.S.P.C. - Bihor. 

 Concomitent, polițiștii locali cu atribuții pe linie de cerșetorie au desfășurat acțiuni, 

prin care se aveau în vedere depistarea persoanelor care necesită o atenție particulară 

(copiii aflați în risc de separare de părinții; copiii separați de părinți; copiii străzii; copiii 

abuzați; neglijați sau supuși neglijării; copiii aparținând minorităților etnice). 

Astfel, pe parcursul anului 2022, polițiștii locali au aplicat 914 contravenții privind 

persoane care apelau în mod repetat la mila publică, față de 622 contravenții în anul 

2021 și au identificat aproximativ un număr de 87 de persoane care nu dețin imobil 

de locuit și care fie au fost ridicate și transportate spre centrul comunitar Guttemberg, fie 

îndrumate spre localitățile de domiciliu. 

Totodată, polițiștii locali au desființat un număr de 158 de adăposturi improvizate, 

salubrizând zona cu sprijinul societății de salubritate S.C RER VEST S.A.  
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De menționat faptul că în marea majoritate a cazurilor, adăposturile sunt desființate, 

iar mai apoi să fie refăcute de către aceleași persoane de cele mai multe ori cu 

sprijinul cetățenilor. 

 Ca și măsură eficientă, agenții Poliției Locale, care au atribuţii directe în diminuarea 

fenomenului, concomitent cu măsura principală de sancţionare au aplicat şi măsura 

complementară, respectiv confiscarea sumelor de bani care au constituit obiectul 

contravenţiei.  

S-au operat pe parcursul anului 2022 un număr de 162 confiscări - ca măsură 

complementară. Toate confiscările s-au realizat după aplicarea măsurii principale 

avertisment sau amendă contravenţională. 

 

Nr. Confiscări Anul  2021 Anul  2022 Diferenţe 

1. Confiscări 178 162 - 8,98% 
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Deținătorii de câini care încalcă prevederile legale ale Regulamentului privind regimul 

de deţinere 

 

 Având în vedere sesizările cetăţenilor referitoare la nerespectarea normelor privind 

deţinătorii de câini (precum plimbarea câinilor periculoşi fără botniţă, fără lesă, necurăţarea 

excrementelor lăsate de câini pe domeniul public, pe spaţii verzi, în locuri de joacă 

amenajate pentru copii) şi contravenţiile care au fost stabilite prin  H.C.L. nr. 70/2014 pentru 

aprobarea Regulamentului privind regimul de deţinere al câinilor din alte rase decât cele 

prevăzute în Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 55/2002, Direcția Poliţia Locală 

Oradea a trecut la constatarea şi sancţionarea deţinătorilor de câini pentru nerespectarea 

prevederilor în acest sens.  

 În principal Poliţia Locală Oradea şi-a concentrat eforturile în următoarele direcţii: 

1. Notificarea deținătorilor de animale de companie, privind obligațiile conform H.C.L. 

nr. 70/2014.  

2. S-au întreprins frecvente acțiuni pe raza Municipiului Oradea pentru surprinderea 

fenomenului contravenţional. 

3. Constatările au vizat preponderent lipsa botniţei, lipsa lesei, necurăţarea domeniului 

public, lăsarea liberă a câinelui în alte locuri decât cele special amenajate sau în 

locurile de joacă destinate copiilor. 

 În ceea ce priveşte activitatea de constatare şi sancţionare a persoanelor care nu îşi 

îndeplinesc obligaţiile legale prevăzute de legislaţia specifică privind deţinătorii de câini, 

agenţii Poliţiei Locale au aplicat un număr de 34 sancţiuni contravenţionale, comparativ 

cu aceeaşi perioadă a anului 2021 înregistrându-se o scădere cu un procent de 40,35% pe 

constatări.  

 

Nr. Problematica câini cu stăpân Anul 2021 Anul 2022 Diferenţe 

1. Contravenţii constatate 57 34 - 40,35% 

 

   

I.2. Activitatea pe segmentul RUTIER 

Constatarea Contravențiilor la Regimul Circulației 

 În anul 2022 patrulele Serviciului de Ordine Publică şi Rutieră s-au axat pe 

constatarea contravenţiilor ce ţin de nerespectarea O.U.G. nr. 195/2002 privind Codul 

Rutier, si a normelor de aplicare stabilite prin H.G. nr. 1391/2006, H.C.L. nr. 266/2015 și 
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H.C.L. nr. 381/2015 privind cursele speciale județene, H.C.L nr. 909/2009 privind traficul 

greu și conform H.C.L nr. 640/2006 actualizată. 

 De asemenea, au fost organizate acțiuni de tip razie, privind normalizarea situației 

transportului public local, conform H.C.L. nr. 266/2015, H.C.L. nr. 381/2015  și H.C.L. nr. 

909/2009 (verificarea autorizaţiilor conducătorilor auto care efectuează transport persoane). 

 Cele mai multe sancţiuni au fost aplicate pentru nerespectarea prevederilor legale 

privind semnificaţia indicatoarelor rutiere (de oprire şi staţionare interzisă, accesul interzis) 

sau alte cazuri de opriri neregulamentare prevăzute în hotărârile de consiliu local. 

 În anul 2022 au fost constatate un număr de 4.160 contravenţii pe nerespectarea 

O.U.G. nr. 195/2002 privind Codul Rutier din care 2.532 avertismente şi 1.628 amenzi 

contravenţionale, comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 2021, astfel înregistrându-se o 

creștere cu un procent de 70,91% pe constatări. 

 

Nr. Ordine publică şi rutieră Anul 2021 Anul 2022 Diferenţe 

1. Contravenţii constatate 2.434 4.160 +70,91% 

                    

                     

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contravenții pe opriri sau staţionări neregulamentare 

           O altă componentă importantă pe segment rutier o constituie activitatea de 

constatare și sancționare conform H.C.L. nr. 640/2006 republicată, privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a sistemului de administrare a parcărilor 

publice și a ridicării autovehiculelor în Municipiul Oradea, H.C.L. nr. 448/2010 privind 

aprobarea Regulamentului de atribuire/licitație a locurilor de parcare, pentru folosință, în 
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parcările de domiciliu din Municipiul Oradea, HCL 617/2014  pentru aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a parcărilor publice supraetajate din municipiul 

Oradea și HCL 705/2021 pentru aprobarea Regulamentului privind accesul controlat al 

vehiculelor în ZONA PIETONALĂ CENTRALĂ din Municipiul Oradea. 

 

 Nr.                Contravenții Constatate Anul 2021 Anul 2022 Diferenţe 

1. Număr de constatări 15.770 24.344 +54,36% 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 În exercitarea atributiilor de serviciu polițiștii locali din compartimentul ordine publică 

și rutieră au notificat un număr de 541 de autovehicule considerate a fi abandonate sau fară 

stăpân, dintre acestea 512 fiind ridicate de către proprietari iar pentru 29 de autoturisme s-a 

dispus ridicarea, transportarea și depozitarea acestora pe strada Academiei, spațiu 

administrat și gestionat de către Direcția Patrimoniu Imobiliar Oradea.  

Polițiștii Locali din compartimentul O.P.R. au dispus totodată și ridicarea unui număr 

de 1.672 de autoturisme din care 22 în vederea mutării în imediata apropriere pentru 

efectuarea unor lucrări edilitare iar pentru un nr. 1.650 auto a fost dispusă ridicarea pentru 

încălcarea prevederilor legale privind oprirea/ staționarea neregulamentară. 

  

Nr.                        AUTO 

      notificate / mutate / ridicate 
Anul 2021 Anul 2022 Diferenţe 

1.  Auto ridicate 1.006 1.650 + 64,01% 

2.  Auto mutate (lucrări stradale sau avarii) 24 22 - 8,33% 

3.  
Auto considerate a fi abandonate/fără 
stăpân depozitate pe str. Academiei 

25 29 + 16,00% 

4.  
Auto considerate a fi abandonate/fără 

stăpân, ridicate de proprietar 
381 512 +34,38% 
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Patrula de Serviciu în Municipiul Oradea 

 

 Activitatea de control desfăşurată de Poliţia Locală Oradea în cadrul Patrulei de 

Serviciu - Trafic Greu s-a realizat în patrule mixte cu agenţi ai Poliţiei Municipiului 

Oradea, având o continuitate de 24 h - 7/7.  

 În ceea ce priveşte activitatea de constatare şi sancţionare a persoanelor care nu 

îşi îndeplinesc obligaţiile legale prevăzute de legislaţia specifică privind traficul greu, 

HCL 909/2009, agenţii Poliţiei Locale au aplicat un număr de 125 sancţiuni 

contravenţionale, comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 2021 înregistrându-se o 

creștere cu un procent de 23,76 % pe constatări. 
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Nr. Control Patrula de Serviciu - Trafic Greu Anul 2021 Anul  2022 Diferenţe 

1. Contravenţii constatate 101 125 +23,76% 

 

 

 

 

 

II. COMBATEREA  FENOMENULUI  DE COMERŢ  ILICIT 

 

Compartimentul  Control  Comercial 

 

 Având în vedere numărul redus de personal din cadrul Direcției Poliției Locale 

Oradea, și în anul 2022 Compartimentul Control Comercial a fost format doar din 2 poliţişti 

locali, aceștia având ca obiectiv avertizarea şi sancţionarea operatorilor economici, 

respectiv a unităţilor de alimentaţie publică pentru lipsa autorizaţiilor pentru desfăşurarea 

activităţii, nerespectarea orarului de funcţionare (în special al teraselor unde desfăşoară 

activitatea de alimentaţie publică), emiterea avizelor consultative pentru activităţile de 

alimentaţie publică şi acorduri de funcţionare pentru alt obiect de activitate economică 

decât Cod CAEN 5610, 5630, diminuarea comerţului stradal ilicit. 

 În cursul lunilor de vară, accentul a fost pus pe verificarea și sancţionarea unităţilor 

de alimentaţie publică care nu respectă orarul de funcţionare, tulburând astfel liniştea 

publică, precum și la societățile comerciale care nu au obținut autorizaţile de desfăşurare a 

activităţii de alimentaţie publică de la Primăria municipiului Oradea. Acţiuniile s-au 

desfăşurat din oficiu, la sesizări scrise sau telefonice ori prin dispeceratul Direcției Poliția 
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Locală Oradea, în colaborare cu Direcţia de Sănătate Publică Bihor. În urma acestor 

controale polițiștii locali au aplicat sancţiuni contravenţionale. În anul 2022 a fost 

suspendată activitatea a 8 agenți economici prin Dispoziţia Primarului. 

 În cursul anului 2022 s-a continuat acţiunea de avizare consultativă, cu respectarea 

termenului impus de 3 zile, fiind eliberate un număr de: 

     -  153 avize în vederea autorizării persoanelor juridice care desfășoară activități pe cod 

CAEN 5610, 5630, 5932 - alte activități recreative și distractive 

- 950 avize pentru eliberarea acordurilor de funcţionare persoanelor juridice ce 

desfasoara alt obiect de activitate economică decât Cod CAEN 5610 restaurante și 

5630 baruri şi alte activităţi de servire a barurilor  

 

Nr. Control comercial Anul 2021 Anul  2022 Diferenţe 

1. Autorizații emise 129 153 +18,60%

2. Acorduri de funcţionare emise 672 950 +41.36%

                                                                                

     

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Au fost soluţionate 218 sesizări scrise/telefonice, note de audienţe, iar acţiunile 

comune s-au desfăşurat cu: Poliţia Municipiului Oradea  -  6, D.S.P. Bihor - 17,  D.P.I. -31, 

Antifraudă - 10, Antidrog - 18. 

 Ca urmare a sesizărilor primite din partea cetăţenilor care reclamă tulburarea liniştii 

publice de către societăţile comerciale (deranj fonic) s-au efectuat 17 acţiuni comune cu 

D.S.P. Bihor, constatându-se o singură depăşire ale limitei maxime admise de lege, 

conform Buletinelor de determinare a nivelului de zgomot, emise de către D.S.P. Bihor.  

 De asemenea, agenţii din cadrul Compartimentului Control Comercial au desfăşurat 

activităţi, inclusiv pe domeniul circulaţiei rutiere constatând contravenţii şi aplicând sancţiuni 
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la regimul circulaţiei şi participarea la unele evenimente organizate pe raza municipiului 

Oradea, fiind în dispozitivul de menţinere a ordinii publice. 

 În cadrul acţiunilor desfăşurate agenţii Compartimentului Control Comercial au 

sancţionat contravenţional persoanele care comercializau produse pe domeniul public şi au 

aplicat ca măsură complementară confiscarea produselor care nu aveau documente de 

justificare a provenienţei mărfii şi care au fost predate, în baza protocolului încheiat, către 

reprezentanţii Grădinii Zoologice Oradea. 

 În ceea ce priveşte comerţul stradal ilicit, Compartimentul Control Comercial a fost 

sprijinit şi de către colegii polițiști locali din cadrul Serviciului Ordine Publică şi Rutieră, 

conform zonării sectoriale în vederea combaterii acestui fenomen. 

 În activitatea de constatare şi sancţionare a persoanelor care nu îşi îndeplinesc 

obligaţiile legale prevăzute de legislaţia specifică privind controlul comercial, agenţii Poliţiei 

Locale au aplicat un număr de 943 sancţiuni contravenţionale comparativ cu aceeaşi 

perioadă a anului 2021 înregistrându-se o creștere cu un procent de 181,49% pe constatări. 

 

Nr. Control comercial Anul 2021 Anul 2022 Diferenţe 

1. Contravenţii constatate 335 943 +181,49% 

                                   

 

 

   

 
 
 
 

 

 

 

 

 

III. COMPARTIMENTUL  DISCIPLINA  ÎN  CONSTRUCŢII ŞI AFIŞAJ STRADAL 

 Pe parcursul anului 2022 Compartimentul Disciplină în Construcţii şi Afişaj Stradal, 

și-a desfășurat activitatea cu un număr mediu de 6 polițiști locali, iar activitatea lor s-a axat 

pe următoarele domenii de competenţă pe legislaţia specifică: 
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− Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii; 

− Legea nr. 185/2013 privind amplasarea şi autorizarea mijloacelor de publicitate; 

− Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor; 

− H.C.L. nr. 792/2004 privind aprobarea Regulamentului de amplasare a 

reţelelor/instalaţiilor/aparatelor pe faţadele clădirilor din Municipiul Oradea; 

− H.C.L. nr. 938/2021 pentru aprobarea modificării și completării Regulamentului 

privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor în zone publice aprobat prin HCL 

nr.163/2010,completat și modificat cu HCL nr.328/30.03.2017, H.C.L. nr. 571/2018; 

− H.C.L. nr. 954/2019 privind modificarea și actualizarea HCL nr.376/2010-privind 

aprobarea unor măsuri pentru regularizarea taxelor de autorizare a executării 

lucrărilor de construcţii; 

− H.C.L. nr. 940/2021 privind modificarea și actualizarea H.C.L. nr. 837/2012 pentru 

aprobarea Regulamentului privind întreţinerea faţadelor în Municipiul Oradea; 

− H.C.L. nr. 370/2020 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare 

a activităţii de publicitate, reclamă şi afişaj în Municipiul Oradea. 

− H.C.L. nr. 561/13.07.2017 privind aprobarea unor măsuri pentru montarea numerelor 

administrative pe imobilele din Municipiul Oradea 

− H.C.L nr.752/25.08.2022 privind aprobarea modificării și completării HCL nr.49/ 

2021, care reglementează procedura și conținutul documentației pentru emiterea 

certificatelor de atestare a edificării/extinderii construcțiilor(adeverinței de notare), 

executate fără autorizație de construire,(mai vechi de 3 ani) pentru care împlinirea 

termenului de prescriptive prevăzut la art.31 din Legea nr.50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcții și unele măsuri pentru realizarea 

locuințelor, nu mai permite aplicarea sancțiunilor 

− HCL nr.902/2021 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022. 

 Abaterile ce au fost constatate pe legislaţia specifică construcţiilor, se înscriu 

preponderent în domeniile: modificări interioare-exterioare, schimbarea destinaţiei 

construcţiei, mansardări şi extinderi construcţii, construcţii anexe şi construire împrejmuiri.  

 Pe legislaţia specifică activităţii de publicitate s-au desfăşurat o serie de acţiuni 

având ca finalitate constatarea abaterilor în baza Legii nr. 185/2013 privind amplasarea şi 

autorizarea mijloacelor de publicitate.  

 În ceea ce priveşte constatările pe Hotărâri ale Consiliului Local abaterile se înscriu 

preponderent în domeniile: faţade neîntreţinute, aparate climatizare, activităţi de publicitate 

stradală, terase sezoniere, faţade neîntreţinute+panouri publicitare, regularizare taxă 

Autorizaţie de Construire. 
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 Activităţile desfăşurate în anul 2022, au constat în: 

1. răspunsuri la sesizări, adrese, note interne, note de audienţe:  1.557; 

2. verificarea amplasării plăcuţelor cu nr. administrative pe imobilele oraşului conform 

H.C.L. nr. 561/13.07.2017; 

3. eliberarea avizelor (acordurilor) de funcţionare pentru agenţii economici în vederea 

obţinerii Autorizaţiei de Funcţionare;                                

- au fost emise 1.104 avize. 

4. verificarea lucrărilor depuse la C.M.U.A.T.; 

- 2.271 lucrări depuse in vederea obţinerii autorizaţiei de construire 

- 687 de lucrări verificate. 

5. identificarea şi sancţionarea proprietarilor de imobile din centrul istoric care nu au 

fost reabilitate; 

6. identificarea şi supraimpozitarea clădirilor neîntreținute  

7. somarea proprietarilor imobilelor din centrul istoric în vederea efectuării lucrărilor ce 

se impun pentru curățarea manuală/mecanică/mecanico-chimică a fațadelor de praf, 

impurități, pânze de păianjeni,etc.   

8. identificarea panourilor publicitare pe raza municipiului Oradea şi sancţionarea 

persoanelor fizice sau juridice care au amplasat panouri publicitare neconforme cu 

prevederile Legii nr. 185/2013 privind amplasarea şi autorizarea mijloacelor de 

publicitate; 

9. verificarea și analizarea situației de fapt în scopul întocmirii proceselor verbale de 

constatare în vederea luării în evidențele fiscale a clădirilor executate fără autorizație 

de construire,mai vechi de 3 ani, pentru care nu se achită impozit conform Codului 

Fiscal 

 - au fost întocmite 119 de procese-verbale de constatare; 

10. verificarea și analizarea situației de fapt în scopul întocmirii proceselor verbale de 

constatare în vederea emiterii adeverinței de radiere a clădirilor demolate fără 

autorizație de desființare  

- au fost întocmite 8 de procese-verbale de constatare. 

  

 Având în vedere prevederile Noului Codul Fiscal, Legea nr. 227/2015 precum şi 

Normele metodologice de aplicare la acesta, H.G. nr.1/2016, Consiliul Local poate aproba 

majorarea impozitului proprietarilor de clădiri ale căror faţade sunt neîntreţinute cu o cotă de 

până la 500 %. 
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 Hotărârile se adoptă individual. Raportul de specialitate se întocmeşte de către 

Direcţia Economică pe baza constatărilor Poliţiei Locale, concretizate în verificări la faţa 

locului prin Note Tehnice de constatare, somarea fiecărui proprietar din clădire, întocmirea 

notelor finale de constatare sau a proceselor verbale de conformare.  

 Actele normative locale care completează aceste prevederi sunt H.C.L. nr. 

840/21.12.2015, H.C.L. nr. 860/19.09.2018, H.C.L. nr.52/15.02.2019 și HCL nr.939/2021 în 

ceea ce priveşte clădirile cu faţadele neîntreţinute, precum şi Dispoziţii ale Primarului care 

descriu procedura de lucru. 

 Având în vedere cele descrise mai sus au fost realizate de către poliţiştii locali cu 

atribuţii pe disciplina în construcţii un număr de 213 verificări de imobile. În urma acestor 

verificări s-au întocmit un număr de 65 Note tehnice de constatare.  În urma constatărilor 

au fost emise un număr de 566 somaţii proprietarilor din aceste imobile.  

Având în vedere Hotărârile de Consiliu Local adoptate în luna decembrie 2021, s-a 

răspuns la un număr de 11 contestaţii.     

 

 În ceea ce priveşte activitatea de constatare şi sancţionare a persoanelor care nu îşi 

îndeplinesc obligaţiile legale prevăzute de legislaţia specifică privind disciplina în construcţii, 

publicitate stradală şi afişaj stradal, polițiștii locali din cadrul Compartimentului Disciplina în 

Construcţii şi Afişaj Stradal,au aplicat un număr de 210 sancţiuni contravenţionale 

comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 2021 înregistrându-se o scădere cu un procent de 

21.93% la numărul de constatări. 

     În anul 2022 polițiștii locali din cadrul Compartimentului Disciplina în Construcţii şi Afişaj 

Stradal au trecut la verificarea și analizarea situației de fapt în scopul întocmirii proceselor 

verbale de constatare pentru proprietarii de imobile care se sustrag de la plata impozitului 

pe clădiri (clădiri executate fără autorizație de construire, mai vechi de 3 ani) și a verificării 

clădirilor demolate fără autorizație de desființare, verificări în urma cărora au fost întocmite 

127 de procese-verbale de constatare.   

 

 Totalul abaterilor contravenţionale constatate, respectiv de 210 sancţiuni 

contravenţionale, se defalcă astfel: 

1. în baza Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii  s-au 

aplicat un nr. de 124 de sancţiuni contravenţionale şi 14 plângeri penale; 

2. în baza Hotărârilor de Consiliu Local au fost constatate un nr. de 83 contravenţii, din 

care 39 avertismente şi 44 amenzi contravenționale; 
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3. în baza HCL nr.752/2022 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2021 s-au întocmit 127 de procese verbale de constatare. 

4. în baza Legii nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice s-a aplicat 1 

sancțiune contravențională. 

5. în baza Legii nr.185/2013 privind amplasarea și autorizarea mijloacelor publicitare s-

a aplicat 1 sancțiune contravențională(avertisment). 

 

 În ansamblu situaţia pe Compartimentul Disciplină în Construcţii se prezintă astfel: 

 

Nr. 
Disciplina în construcţii 

 şi Afişaj Stradal 
Anul    2021 Anul   2022 Diferenţe 

1. Constatări 397 337 -15,11% 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. COMPARTIMENT PROTECŢIA  MEDIULUI 

 

 În anul 2022, compartimentul Protecţia Mediului - Poliţia Ecologică,  a funcționat cu 

un număr mediu de 8 polițiști locali, care au desfăşurat următoarele activităţi: 

1. Campanii de informare şi verificare a ducerii la îndeplinire a Hotărârii Consiliului 

Local nr. 861 din 2020 privind aprobarea Regulamentul serviciului de salubrizare al 

Municipiului Oradea, art. 111 litera h) unde se prevede ca utilizatorii - au obligaţia de 

a deţine contracte pentru prestarea uneia dintre activităţile serviciului de salubrizare 

menţionate la art. 2; contracte ce trebuie să fie încheiate numai cu operatorul 
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licenţiat care are dreptul să presteze astfel de activităţi în aria teritorial-administrativă 

în care se află utilizatorul. 

2. Campanii de informare, avertizare și sancționare a utilizatorilor serviciului de 

salubrizare privind modalitatea de colectare în mod corespunzător a deșeurilor 

provenind de la aceștia. 

3. Campanii de notificare (prin avertismente scrise) şi amendare a proprietarilor care nu 

îşi întreţin terenurile de pe raza municipiului Oradea. 

4. Campanii de notificare și sancționare a Asociațiilor de Proprietari, cu privire la 

menținerea curățeniei în perimetrul platformei de depozitare a resturilor menajere, 

fiind purtate discuții cu reprezentanții a peste 350 de Asociații de Proprietari din 

Municipiul Oradea.  

5. Verificarea incintelor destinate colectării deșeurilor provenind de la populație,  

constând în: verificarea funcționalității sistemului de închidere, verificarea salubrizării 

perimetrului incintei, respectiv verificarea închiderii de către lucrătorii serviciului de 

salubrizare la finalizarea acțiunii de ridicare a deșeurilor. 

6. Acțiunile de tip pândă s-au intensificat în următoarele zone: strada Nojoridului-înspre 

pădure, Coriolan Hora, Corneliu Baba, Petre Ţuţea, Czaran Gyula, Ovidiu 

Densuşeanu(parcare tir), P-ţa Devei, Parcul Ghioceilor, Al. Dimitrie Xenopol, Piaţa 

Bobâlnei, Barcăului colţ cu Lipovei, P-ţa I. Darabant, Meziadului colţ cu str. Erofte 

Grigore, strada Căii Ferate, Thurzo Şandor, Teiului, Griviţei, Morii, Feldioarei, R. 

Reagan, Seleuşului (lângă parc), Onisifor Ghibu, Al. Andriţoiu, Aleea Salca, Sextil 

Puşcariu, Parcul I.C. Brătianu, Menumorut, Gheorghe Doja, Cartier Podgoria, Cartier 

Tineretului, Aleea Rogerius colţ cu Italiană, Podului, Aleea Posada colţ cu 

Călugăreni, Milcovului, Ion Bogdan, Izvorului, Calea Bihorului, în vederea surprinderii 

şi sancţionării persoanelor care depozitează ilegal moloz sau deşeuri pe domeniul 

public. 

7. În urma acţiunii de verificarea a utilizatorilor privind deţinerea contractelor de 

salubritate, au fost controlate un număr de peste 2.500 de contracte de salubritate, 

doar de către agenţii din Cadrul Compartimentului specializat, cu luarea măsurilor 

sancţionatorii ce s-au impus. 

 În ceea ce priveşte activitatea de constatare şi sancţionare a persoanelor care nu îşi 

îndeplinesc obligaţiile legale prevăzute de legislaţia specifică de protecţia mediului, agenţii 

Poliţiei Locale au aplicat un număr de 5.384 sancţiuni contravenţionale comparativ cu 

aceeaşi perioadă a anului 2021 înregistrându-se o creștere de 27,85% în ceea ce 

priveşte numărul de constatări. 
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La finalul anului 2022, au fost propuse spre supraimpozitare pentru anul 2023, 

un număr de 34 de terenuri insalubre. 

 

Situaţia totală a constatărilor la nivelul Direcției Poliția Locală Oradea, se prezintă 

astfel: 

Nr. Direcția Poliția Locală Oradea Anul  2021 Anul  2022 Diferenţe 

1. Constatări 24.306 36.678 +50,90% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. Salubritate protecţia mediului Anul 2021 Anul 2022 Diferenţe 

1. Contravenţii constatate     4.211         5.384 +27,85%
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VI.  ACTIVITATEA DE RELAŢII CU PUBLICUL ŞI DISPECERAT 

A. Secretariat şi Relaţii cu Publicul - Activitatea de gestionare date (cereri, petiții, 

solicitări, comunicări, note interne,  adrese și a altor documente intrate sau emise).  

  În anul 2022, activitatea de secretariat, relaţii cu publicul a constat în gestionarea 

unui număr de 9.072 documente din care 3.754 adrese primite şi  5.318 acte emise (ex. 

somaţii şi notificări privind salubrizarea terenurilor, adrese, etc.). 

                                                                                                  

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. Activitatea relaţii cu publicul Anul 2021 Anul 2022 Diferenţe 

1. Adrese primite 4.887 3.754      - 23,18% 

2. Acte emise 2.801 5.318 +89,86% 

3. Documente gestionate TOTAL 7.688 9.072 +18,00% 
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B.  Activitatea de Dispecerat  
 
 Compartimentul Dispecerat din cadrul Poliţiei Locale Oradea asigură, menţine şi 

dezvoltă un climat de încredere şi colaborare cu cetăţenii din Municipiul Oradea.  Astfel, în 

anul 2022, Dispeceratul Poliţiei Locale Oradea a înregistrat un număr de 7.015 

sesizări/reclamații telefonice, venite din partea cetăţenilor, sesizări care au fost direcţionate 

către patrulele Poliţiei Locale Oradea, sau după caz, instituţiilor abilitate spre soluţionare. De 

asemenea, prin aplicația Oradea City Report, au fost direcţionate către Dispecerat un număr 

de 5.530 petiții on-line care au fost rezolvate în termenul stabilit. Dispecerul ţine legătura 

permanentă cu patrulele de serviciu aflate în misiune prin telefonul de serviciu şi staţia radio de 

emisie-recepţie, pentru rezolvarea eficientă şi într-un timp cât mai scurt a solicitărilor 

cetăţenilor. 

 De asemenea, dispeceratul gestionează operativ modul în care se soluţionează 

problemele legate de ocuparea abuzivă a parcărilor de domiciliu. Prin apelarea telefonică a 

Dispeceratului Poliţiei Locale Oradea la nr. de telefon 0259/969 se solicită eliberarea locurilor 

de parcare ocupate de către autoturisme, fără a deține abonament de parcare, în acest sens. 

Totodată, dispecerul Poliției Locale ţine evidenţa autoturismelor ridicate de pe domeniul public 

al municipiului Oradea.  

 Pentru soluţionarea cât mai eficientă a sesizărilor cetăţenilor, precum şi pentru 

sancţionarea persoanelor care încalcă anumite norme de convieţuire socială sau abateri de la 

legislația rutieră, poliţiştii locali din cadrul Compartimentului Dispecerat, fiind autorizați să 

gestioneze aspectele legate de accesul la bazele de date, au efectuat un număr de 6.868 

identificări persoane în baza naţională de date şi un număr de 7.693 identificări 

autoturisme și verificări permise auto. 

 O altă activitate a Dispeceratului este de a vizualiza înregistrările camerelor de 

supraveghere video montate pe raza Municipiului Oradea, iar în cazul constatării / confirmării 

unor abateri de la normele de conviețuire socială sau abateri de la legislația rutieră, să 

colaboreze cu patrula de sector pentru soluționarea cât mai operativă a situației. 

 Cele mai semnificative sesizări de la cetățeni primite prin Dispecerat au facut referire la: 

➢ tulburarea linistii publice pe domeniul public; 

➢ parcare de domiciliu; 

➢ piste de biciclete ocupate de autoturisme; 

➢ cerşetori minori în intersecţii; 

➢ blocare acces garaj sau poartă imobil; 

➢ autoturisme parcate pe trotuar şi în alte zone interzise; 

➢ câini fără stăpân, animale lăsate nesupravegheate; 

➢ depozitări ilegale de deşeuri lângă ţarcuri şi depozitări de moloz pe domeniul 

public; 
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➢ opriri neregulamentare; 

➢ terenuri neîntreţinute şi necosite; 

➢ blocare acces ţarcuri de gunoi. 
 

Nr. ACTIVITATE  DE  DISPECERAT Anul 2021 Anul 2022 Diferențe 

5.  Sesizări/solicitări telefonice 6.370 7.015 + 10,12% 

6.  Identificări persoane 5.021 6.868 + 36,78% 

7.  Identificări autovehicule și permise 4.256 7.693 + 80,75% 

8.  
Petiţii on-line - Oradea City Report 

 
3.703 5.530 + 49,33% 
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Deși cu un număr mic de patrule în teren, aproximativ același din 2011, Directia 

Poliția Locală Oradea și-a îndeplinit și în anul 2022 rolul de a menține un climat de ordine 

socială sigur, a participat activ la toate evenimentele organizate pe raza Municipiului 

Oradea, a cooperat și colaborat foarte bine cu celelalte structuri ce fac parte din Planul de 

Ordine și Siguranță Publică al Municipiului Oradea, îndeplinind întocmai atribuțiile conferite 

de actele normative în vigoare, răspunzând prompt (raportat la competențele legale) atât la 

sesizările cetățenilor, cât și la solicitările instituțiilor publice. 

În toată această activitate am beneficiat de sprijinul cetățenilor care au sesizat 

punctual și asumat existența unor situații contravenționale din sfera de competență a 

Poliției Locale la numărul de telefon 0259/969, pe e-mail la adresa: 

politia.locala@oradea.ro și respectiv prin intermediul aplicației informatice Oradea City 

Report. Aceste sesizări au fost preluate punctual de către polițistul local care deservește 

activitatea compartimentului dispecerat al Direcției Poliției Locale Oradea, 24 de ore din 24 

și 7 zile din 7 fiind repartizate polițistilor din teren în măsura disponibiltăților.  

De asemenea putem afirma că activitatea de azi a Direcției Poliția Locală Oradea se 

va reflecta în viitor, sumele provenite din sancțiunile aplicate de către polițiștii locali vor 

contribui la implementarea proiectelor vor impacta viața noastră de mâine și se vor vedea 

an de an în Oradea prin raportarea noastră corectă la bunul public, prin gestionarea corectă 

a deșeurilor din gospodării și reducerea depozitării de deșeuri nereciclabile pe haldă, printr-

o salubritate stradală eficientă, prin ocuparea locurile de parcare special amenajate din 

parcările publice, prin plata impozitelor și taxelor locale (Autorizații, Avize, Impozite, etc.)  

Activitatea desfășurată vine în sprijinul efortului susținut al Primăriei Oradea de a 

oferi servicii de calitate cetățenilor și prin intermediul Direcției Poliția Locală Oradea, 

structură care asigură Serviciul Public de Poliție Locală la nivelul Municipiului Oradea. 

În concluzie, putem afirma că activitatea Direcției Poliția Locală din Primăria Oradea 

a cunoscut o îmbunătățire și în anul 2022 raportat la anul 2021 și se poate observa o mai 

bună eficientizare a activității operative, o mai bună coordonare a polițistilor locali în teren, 

fapt ce a determinat timpi de reacție mai buni la sesizările cetățenilor și o prezență 

constantă în zonele vulnerabile, totul pentru același deziderat: ”Oradea, un oraș sigur și 

curat”. 

Privind spre viitor ne dorim ca în anul ce ne stă în față să ne preocupăm mai atent de 

ceea ce înseamnă pregătirea profesională a polițiștilor locali, sens în care am bugetat și în 

acest an sume pentru această pregătire. Avem o legislație în dinamică, care se schimbă zi 

de zi, avem un oraș în dinamică și schimbare sens in care apreciez că trebuie să ne 

pregătim  zilnic pentru a ține pasul, pentru a fi la zi atât cu nevoile cetățenilor cât și cu 

modificările legislației naționale sau locale. 

Mulțumesc și pe această cale atât colegilor din Poliția Locală Oradea, cât și celor din 

celelalte direcții și nu în ultimul rând conducerii Primăriei Oradea pentru colaborare și sprijin 

în desfășurarea activității. 
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